
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 6 3  d e l  1 7 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 9  d el  1 3/1 1/20 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  c o n  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a l  S i g .  M ar c o  M a g g i ,  C.F.  
MGG MRC 6 4L 0 4 G 5 3 5Y  e  P.I.  0 2 5 9 2 5 8 0 0 4 3 ,  d e l  
s e rviz i o  d i  r e a l izz a z i o n e  d e l  pr o g e t t o  f or m a t iv o  
p e r  g e n i t or i  d i  f i g l i  a d o l e s c e n t i  d a i  1 2  a i  1 8  
a n n i ,  i n s e g n a n t i ,  e d u c a t ori  e d  o p e r a t or i  d a l  
t i t o l o  "RE-START-  la  g e s t i o n e  d e l l' e m e r g e n z a  
p s i c o- s o c i a l e  d a  Covid  1 9 ,  p e r  l a  pr o m o z i o n e  d e l  
b e n e s s e r e  e  d e l l a  s i c ur e z z a  p e r s o n a l e  e  
c o m u n i t ari a".  Terri t ori o  d i  Carpi .  I m p e g n o  d i  
s p e s a .  CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 9



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  UTdA  n.  2  del  25/03/2020  di  Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 
Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di previsione 
2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
-  la  deliberazione di  Giunta dell'Unione n.  27 del  01/04/2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  esercizi  2020-2022  -  Parte 
finanziaria.”;

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2020-
2022 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 finora adottate in corso d’anno con 
atti  di  Consiglio,  di  Giunta  e  con  determinazioni  dei  dirigenti  dei  settori,  come previsto  dalla 
normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

vista la Deliberazione Assemblea Legislativa Regione Emilia Romagna n. 180 del 7/11/2018 ad 
oggetto “Piano regionale pluriennale per l’adolescenza 2018/2020”;

richiamata  la  Delibera  Giunta  Regionale  n.13787/2020  ad  oggetto  “Assegnazione  e 
concessione di risorse ai Comuni e Unioni di Comuni sedi di CPF per attività dedicate all’  
adolescenza in attuazione delibera di giunta regionale n. 695/2020” con la quale è stata 
destinata al distretto di Carpi la somma di euro 6.372,43 per la realizzazione di progetti e 
attività a favore dell’adolescenza, di cui euro 1.911,73 per il 2020 ed euro 4.460,70 per il  
2021;

richiamate:
� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 71 del 04/07/2018, ad oggetto 

“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018;

� la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto  
“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto  
di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”;

� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine allargata al direttore del Distretto 
Sanitario  n.  86  del  05/08/2020,  ad  oggetto  “Piano  di  Zona  per  la  Salute  e  il 
Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 
2020 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.”;

� la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 123 del 28/10/2020, ad oggetto 
“Approvazione integrazioni al Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
del Distretto di Carpi 2018-2020 - Piano attuativo 2020”;

richiamata  infine la  determinazione  dirigenziale  n.  1061/2020,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Determinazione a contrarre per l'affidamento tramite procedura aperta 
ai  sensi dell'art.  60 del  D.LGS. 50/2016 con il  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio "PROGETTI 
DI  ORIENTAMENTO,  FORMAZIONE,  TIROCINIO  FORMATIVO  E  INSERIMENTO 
LAVORATIVO  RIVOLTO  A  SOGGETTI  CON  DISABILITA',  IN  CONDIZIONI  DI 
SVANTAGGIO,  CON  PROBLEMATICHE  PSCICHIATRICHE  e/o  DIPENDENZE 
PATOLOGICHE,  PER  FAVORIRE  L'INTEGRAZIONE  SOCIALE"  per  tre  anni. 
Approvazione Progetto. Prenotazione impegni di spesa. CUI S03069890360201905016”, 

1



con la quale è stato creato l’accertamento unico per il vincolo C2.1.2.2.99 n. 283/2020;

verificato che il Centro per le Famiglie, nell’ambito delle attività a favore dell’adolescenza, 
intende realizzare interventi secondo le Linee di azione descritte nella  Scheda progetto 
dedicato all’adolescenza – 2020 (Fondi RER) agli atti prot. gen. 34919 del 20/07/2020 e in 
particolare intende organizzare un percorso per genitori di figli adolescenti, insegnanti e 
operatori da svolgersi con incontri pubblici;

considerato che, al fine di realizzare interventi coerenti con le linee di azione proposte 
alla  Regione  nell’ambito  delle  progettazione  relativa  all’adolescenza,  il  Centro  per  le 
Famiglie ha valutato positivamente, come da relazione agli atti prot. 56534/2020 il progetto 
presentato dal Sig. Marco Maggi agli atti prot.  56372/2020 nel quale viene proposto un 
percorso  dal  titolo  ‘RE-START  –  la  g e s tion e  d ell’e m e r g e nz a  p sico-soci ale  d a  
Covid  1 9,  p e r  la  p ro m ozione  d el  b e n e s s e r e  e  d ella  sicu r ezza  p e r so n ale  e  
co m u ni t a ria’, destinato ai genitori di ragazzi dai 12 ai 18 anni, insegnanti, educatori ed 
operatori articolato in 4 incontri di 3 ore ciascuno e in cui vengono specificati gli obiettivi 
formativi perseguiti, gli strumenti didattici che si prevede di utilizzare, la declinazione delle 
tematiche da trattare per ogni incontro;

visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici e in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;

considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’Unione  Terre 
d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

tenuto conto che, ai sensi della legge di bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 per 
acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro le stazioni appaltanti non sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  
elettronici;

considerato  che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure semplificate di  cui  all’art.  36 d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30,  
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione;

ritenuta adeguata e coerente con gli obiettivi del progetto adolescenza presentato alla 
Regione  la  proposta  progettuale  di  un  percorso  formativo  per  genitori  di  figli  di  età 
compresa fra i 12 e 18 anni, educatori, insegnanti e operatori, formulata dal Sig. Marco 
Maggi,  C.F. MGGMRC64L04G535Y e  P.I. 02592580043,  ritenuta  di  particolare  livello 
qualitativo  anche  in  confronto  alle  possibilità  formative  disponibili  o  realizzate  da  altri  
soggetti  o amministrazioni sui temi strettamente attuali legati agli  effetti dell’emergenza 
sanitaria Covid 19 per gli adolescenti e le loro famiglie, come da relazione agli atti prot.  
56534/2020 a far parte integrante del presente atto (Allegato A);

verificato che il  preventivo prevede una spesa complessiva omnicomprensiva di  euro 
2.000,00 nel caso il percorso formativo venga svolto sia in presenza che on line, mentre 
prevede una spesa complessiva omnicomprensiva di euro 1.600,00 nel caso il percorso 

2



formativo venga svolto solo a distanza in modalità on line;

verificata la congruità dell’importo richiesto per la prestazione del servizio richiesto;

considerato che, alla luce delle misure restrittive disposte ai fini della prevenzione della 
diffusione  del  contagio  da  Covid-19  non  è  possibile  procedere  alla  realizzazione  del 
percorso progettato in presenza, ma lo stesso potrà essere realizzato solo on line;

ritenuto pertanto  di  procedere  all’affidamento  in  oggetto  mediante  affidamento  diretto 
consentito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, al Sig. Marco Maggi, 
C.F. MGGMRC64L04G535Y e  P.I. 02592580043,  per  l’importo  complessivo  massimo 
omnicomprensivo di euro 1.600,00 per la realizzazione del progetto formativo per genitori, 
educatori, insegnanti e operatori declinato come da proposta agli atti prot. 56372/2020;

visto il  CIG relativo  alla  prestazione in  oggetto,  identificato  con il  n.  8506458734 – 
“Affida m e n to  di r e t to  al  Sig.  M a rco  M a g gi  p e r  la  r e alizzazion e  di  p ro g e t to  ‘RE-
START  –  la  g e s tion e  d ell’em e r g e nz a  p sico-sociale  d a  Covid  1 9,  p e r  la  
p ro m ozione  d el  b e n e s s e r e  e  d ella  sicu r ezza  p e r so n ale  e  co m u ni t a ria’  ”,  
rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

preso atto che  l’affidamento  in  oggetto  è  previsto  nel  Piano  Biennale  degli  acquisti,  
approvato con la deliberazione di Consiglio UTdA 2/2020, con Codice Unico Intervento 
CUI S03069890360202000009;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18- 08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 179 “Accertamento”, 
art. 183 “Impegno di spesa”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il  D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo 
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, 
ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi  
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con 
cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi  

3



obblighi di pubblicità e trasparenza;
- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con Deliberazione di 
Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di  incrementare  di  euro  1.911,73  l’accertamento  n.  283/2020  e  sub  accertare  il 
medesimo importo, quale finanziamento vincolo C2.1.2.2.99 (FONDI REGIONALI - SLA fondo 
Sociale Locale Adolescenza 2020) attribuito all’Unione Terre d’Argine con  Delibera Giunta 
Regionale n.13787/2020 sopra richiamata, sulla voce di bilancio 215.00.01 “Trasferimenti 
dalla Regione per Fondi sociali dell’Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi Sociali”  
del bilancio di previsione 2020 - 2022 (annualità 2020);

di approvare il programma elaborato dal Centro per le Famiglie, come da relazione agli 
atti prot. 56534/2020, nell’ambito delle attività a favore dell’adolescenza, secondo le Linee 
di azione descritte nella  Scheda progetto dedicato all’adolescenza – 2020 (Fondi RER) 
agli  atti  prot.  gen. 34919 del 20/07/2020, e in particolare il  progetto “RE-START  – la  
g e s tion e  d ell’e m e r g e nz a  p sico-sociale  d a  Covid  1 9,  p e r  la  p ro mozion e  d el  
b e n e s s e r e  e  d ella  sicu r ezza  p e r so n ale  e  co m u ni t a ria”,  ch e  p r eve d e  u n  percorso 
formativo per genitori di figli adolescenti, insegnanti, educatori e operatori articolato in 4 
incontri pubblici di 3 ore ciascuno;

di  affidare  mediante  affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  
D.Lgs. 50/216 al Sig. Marco Maggi,  C.F. MGGMRC64L04G535Y e P.I. 02592580043, la 
realizzazione, nel periodo novembre-dicembre 2020, del progetto formativo per genitori di 
figli adolescenti dai 12 ai 18 anni, insegnanti, educatori ed operatori dal titolo ‘RE-START 
– la  g e s tion e  d ell’em e r g e nz a  p sico-sociale  d a  Covid  1 9 ,  p e r  la  p ro m ozione  d el  
b e n e s s e r e  e  d ella  sicu r ezza  p e r so n ale  e  co m u ni t a ria’  agli atti prot. 56372/2020 per 
il costo complessivo massimo omnicomprensivo di euro 1.600,00, comprendente il lavoro 
di  progettazione,  produzione  materiali  informativi  e  formativi  digitali  e/o  cartacei, 
realizzazione e conduzione degli incontri, somministrazione questionario di gradimento;

di impegnare la somma di euro 1.600,00, quale finanziamento vincolo C2.1.2.2.99 (FONDI 
REGIONALI - SLA fondo Sociale Locale Adolescenza 2020) sulla voce di bilancio 3380.00.14 
“Prestazioni  finanziate  con  contributi  –  Fondi  Sociali  dell’Unione”,  centro  di  costo 
05.01.03.00 “Fondi  Sociali”  del  bilancio  di  previsione 2020 -  2022 (annualità  2020)  a 
favore del Sig. Marco Maggi, C.F. MGGMRC64L04G535Y e P.I. 02592580043;

di rimandare a successivo atto l’impegno della residua somma di euro 311,73;

di dare atto che la prestazione dei servizi è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020;

di dare atto che il contratto di prestazione del servizio verrà formalizzato con l’operatore 
economico  individuato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  previa 
acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione, casellario ANAC e DURC;

di  dare  atto che  la  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Cicognani, 
Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore Servizi  Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

4



di autorizzare  l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, ai  sensi dell’art.  32 c.8 del D. 
Lgs.50/16, dell’appalto mediante la richiesta del servizio all’aggiudicatario nelle more del 
completamento delle procedure e verifiche amministrative finalizzate al  conseguimento 
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto;

di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal  D.Lgs. n.  97/2016, mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di  gara e contratti”,  sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione 
“Servizi e forniture” della presente determinazione;

di  dare  atto che  si  provvederà  a  verificare  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
derivanti dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-129. “Adempimento 
degli  obblighi  di  trasparenza  e  di  pubblicità”  da  parte  dei  destinatari  dei  vantaggi  
economici derivanti dalla presente determinazione dirigenziale;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale:
-il mancato ricorso al MEPA (Allegato A);
-la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione  “AFFIDAMENTO  DIRETTO” 
(Allegato B).

5



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  con  affida m e n to  di r e t to  al  Sig.  M a r co  M a g gi,  
C.F. MGGMRC6 4L0 4G53 5Y e  P.I. 0 2 5 9 2 5 8 0 0 4 3,  d el  s e rvizio di  r e alizzazion e  d el  p r o g e t to  for m a tivo 
p e r  g e ni to ri di  figli a dolesc e n ti  d ai  1 2  ai  1 8  a n ni,  ins e g n a n ti, e d u c a to ri  e d  op e r a to ri  d al  ti tolo "RE-
START- la  g e s tion e  d ell ' e m e r g e nz a  p sico-soci ale  d a  Covid 1 9,  p e r  la  p ro mozion e  d el b e n e s s e r e  e  
d ella  sicu r ezza  p e r so n ale  e  co m u ni t a ri a". Ter ri to rio di  Ca r pi. Imp e g no  di s p e s a .  CUI 
S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 9 1 1.7 3 0 0 2 1 5.0 0.0 1

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 E 2 8 3 2

D e s cr iz i o n e C2.1.2.2.9 9- Fon do Sociale  Locale  Adolesce nza  
2 0 2 0  p e r  il fina nzia m e n to  p ro g e t to  Re-S t a r t  - 

g e s tion e  e m e r g e nz a  p sico-social e  d a  Covid  1 9,  
p ro m ozion e  b e n e s s e r e  e  sicu r ezza   p e r so n ale  e  

co m u ni t a ria

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

0 5.01.03.00 N a t ur a  d i  
s p e s a

1 5 3..0.0 2.00 1

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  con  affida m e n to  di r e t to  al  Sig.  M a r co  
M a g gi, C.F. MGGMRC6 4L0 4G53 5Y e  P.I. 0 2 5 9 2 5 8 0 0 4 3,  d el  s e rvizio di  
r e alizzazion e  d el  p ro g e t to  for m a tivo p e r  g e ni to ri  di  figli a dolesce n ti  d ai  1 2  ai  1 8  
a n ni, ins e g n a n ti, e d u c a to ri  e d  op e r a to ri d al  ti tolo "RE-START- la  g e s tion e  
d ell ' e m e r g e nz a  p sico-soci ale  d a  Covid 1 9,  p e r  la  p ro mozion e  d el b e n e s s e r e  e  d ella  
sicu r ezza  p e r so n ale  e  co m u ni t a ri a". Ter ri to rio di  Ca r pi. Imp e g no  di s p e s a .  CUI 
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 9

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 1 6 0 0 0 3 3 8 0.0 0.1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 5 5 9

D e s cr iz i o n e C2.1.2.2.99  - P ro g e t to  "RE-START - La g e s tion e  
d ell ' e m e r g e nz a  p sico-soci ale  d a  Covid 1 9,  

p ro m ozion e   b e n e ss e r e  e  sicu r ezza  p e r so n ale  e  
co m u ni t a ri a". - Aff.to  Dir. to;- Ter ri to rio di  Ca r pi.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 8 5 0 6 4 5 8 7 3 4 CU P

C e n tr o  d i  0 5.01.03.00 N a t ur a  d i  0 4 0 3 0 3 0 0 0 0 3 0



c o s t o s p e s a
N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  con  affida m e n to  di r e t to  al  Sig.  M a r co  

M a g gi, C.F. MGGMRC6 4L0 4G53 5Y e  P.I. 0 2 5 9 2 5 8 0 0 4 3,  d el  s e rvizio di  
r e alizzazion e  d el  p ro g e t to  for m a tivo p e r  g e ni to ri  di  figli a dolesce n ti  d ai  1 2  ai  1 8  
a n ni, ins e g n a n ti, e d u c a to ri  e d  op e r a to ri d al  ti tolo "RE-START- la  g e s tion e  
d ell ' e m e r g e nz a  p sico-soci ale  d a  Covid 1 9,  p e r  la  p ro mozion e  d el b e n e s s e r e  e  d ella  
sicu r ezza  p e r so n ale  e  co m u ni t a ri a". Ter ri to rio di  Ca r pi. Imp e g no  di s p e s a .  CUI 
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 9

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1163  DEL 17/11/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 7/11/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  c o n  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  
a l  S i g .  M ar c o  M a g g i ,  C.F. MGG MRC 6 4L 0 4G 5 3 5Y e  P.I. 0 2 5 9 2 5 8 0 0 4 3 ,  d e l  
s e rviz i o  d i  r e a l i zz az i o n e  d e l  pr o g e t t o  for m a t iv o  p er  g e n i t or i  d i  f i g l i  
a d o l e s c e n t i  d a i  1 2  a i  1 8  a n n i ,  i n s e g n a n t i ,  e d u c a t ori  e d  o p er a t ori  d a l  t i t o l o  
"RE-START- l a  g e s t i o n e  d e l l' e m e r g e n z a  p s i c o- s o c i a l e  d a  Covid  1 9 ,  p er  l a  
pr o m o z i o n e  d e l  b e n e s s e r e  e  d e l l a  s i c u r e z z a  p er s o n a l e  e  c o m u n i t ari a". 
Territ ori o  d i  Carpi.  I m p e g n o  d i  s p e s a .  CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 2 0 0 0 0 0 9  ” ,  n °  
3 4 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 3/1 1/202 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 5/1 2/202 0  al  gio r no  3 0/12/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



ALLEGATO A 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
 

(articolo 47 DPR 445/2000 e art.26, comma 3 legge 488/1999) 
 
 
Il sottoscritto Francesco Scaringella, nato a Modena, Nazione Italia, il 16/05/1970, per la 
sua qualità di sostituto per ferie del Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari dell’Unione 
delle Terre d’Argine (MO) ove domicilia per la carica e che impersona nell’esercizio delle 
competenze di cui all’art.107 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i, consapevole delle responsabilità 
e delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR 445/2000 e s.m.i per false attestazioni 
e dichiarazioni mendaci e sotto la mia personale responsabilità,  

 
dichiara: 

 
ai sensi di quanto previsto e richiesto dall’art. 26 commi 3 e 3bis della L.488/1999 t.v. ed in 
riferimento alla determinazione avente ad oggetto “Determina a contrarre e di 
aggiudicazione con affidamento diretto al Sig. Marc o Maggi, C.F. 
MGGMRC64L04G535Y e P.I. 02592580043, del servizio d i realizzazione del progetto 
formativo per genitori di figli adolescenti dai 12 ai 18 anni, insegnanti, educatori ed 
operatori dal titolo ‘RE-START – la gestione dell’e mergenza psico-sociale da Covid 
19, per la promozione del benessere e della sicurez za personale e comunitaria’. 
Territorio di Carpi. Impegno di spesa. CUI S0306989 0360202000009”  

 
ha disposto un affidamento di: 
 
� Fornitura 
X Servizio 
� Misto 
 
avente un valore classificabile: 
 
� Sopra la soglia comunitaria 
 X   Sotto la soglia comunitaria 
 
per il quale: 
 

- Non ha utilizzato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o 
altro mercato elettronico istituito ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010 t.v. in 
quanto non sussistenti a catalogo la/le categorie merceologiche oggetto 
dell’affidamento alla data odierna o in quanto ricorre altra circostanza che 
legittimamente consente di derogarne l’utilizzo. 

  
- Non ha utilizzato convenzioni Consip in quanto non attive alla data della 

determinazione. 
 

      
Il DIRIGENTE ad interim 
Francesco Scaringella 

 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 1163/2020 del 17/11/2020
Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione con affidamento diretto al Sig. Marco Maggi, C.F. 
MGGMRC64L04G535Y e P.I. 02592580043, del servizio di realizzazione del progetto formativo per 
genitori di figli adolescenti dai 12 ai 18 anni, insegnanti, educatori ed operatori dal titolo "RE-START- la 
gestione dell'emergenza psico-sociale da Covid 19, per la promozione del benessere e della sicurezza 
personale e comunitaria". Territorio di Carpi. Impegno di spesa. CUI S03069890360202000009
Firmato da: Francesco Scaringella



 

 

 

 

 

 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  

COSA  

“bandi di gara e contratti” 
 

QUANDO  

SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA A  
CONTRATTARE 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

 
 
art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO    
 

art. 36 lett.a) d. lgs.50/16 
 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  
(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne anno 2016) 

 


